tolerância com os estrangeiros. Esse passo histórico que neste período toma forma será a base doutrinal para a construção de teorias que refletirão, ao menos aparentemente, concepções de tolerância com o estrangeiro e que promoverão a extensão da ordem jurídica europeia em direção aos povos do leste europeu e, posteriormente, do Novo Mundo.

Porém, de maneira aparentemente contraditória, em Aquino, essa tolerância é limitada, pois apesar de tudo o que foi dito, o domínio e a autoridade dos infiéis podem ser abolidos de maneira justa, por uma sentença ou um decreto da Igreja, pois os infiéis, por conta de sua infidelidade, merecem perder o seu poder sobre os fiéis. Porém, principalmente em relação a infiéis que não estejam sob o poder temporal da Igreja, esta, apesar de possuir o direito de afastar o domínio e a autoridade deles, prefere não fazê-lo a fim de evitar escândalo<sup>187</sup>.

Este adendo da teoria geral do dominicano pode ser entendido como um ponto teórico de fuga para contradições que possivelmente sejam encontradas na prática relacional entre a cristandade e os povos infiéis. Esta ressalva contida no final da resposta à *quaestio X, articuli 10*, está relacionada com situações, como as guerras entre sarracenos e cristãos, na Terra Santa conquistada, ou outras situações em que o elemento cristão das regiões em conflito esteja sendo prejudicado, senão na prática, ao menos teoricamente, por conta de sua submissão à jurisdição de um povo infiel. No entanto, para aquelas regiões em que

---

<sup>187</sup> “Potest tamen iuste per sententiam vel ordinationem Ecclesiae, auctoritatem Dei habentis, tale ius domini vel praelationis tolli, quia infideles merito suae infidelitatis merentur potestatem amittere super fideles, qui transferuntur in filios Dei sed hoc quidem Ecclesia quandoque facit, quandoque autem non facit. In illis enim infidelibus qui etiam temporali subiectione subiiciuntur Ecclesiae et membris eius, hoc ius Ecclesiae statuit, ut servus Iudaeorum, statim factus Christianus, a servitute liberetur, nullo pretio dato, si fuerit vernaculus, idest in servitute natus; et similiter si, infidelis existens, fuerit emptus ad servitium. Si autem fuerit emptus ad mercationem, tenetur eum infra tres menses exponere ad vendendum. Nec in hoc iniuriam facit Ecclesia, quia, cum ipsi Iudaei sint servi Ecclesiae, potest disponere de rebus eorum; sicut etiam principes saeculares multas leges ediderunt erga suos subditos in favorem libertatis. In illis vero infidelibus qui temporaliter Ecclesiae vel eius membris non subiacent, praedictum ius Ecclesia non statuit, licet posset instituere de iure. Et hoc facit ad scandalum vitandum. Sicut etiam dominus, Matth. XVII, ostendit quod poterat se a tributo excusare quia liberi sunt filii, sed tamen mandavit tributum solvi ad scandalum vitandum. Ita etiam et Paulus, cum dixisset quod servi dominos suos honorarent, subiungit, ne nomen domini et doctrina blasphemetur”. AQUINA, **Summa Theologiae** 2 – 2, q. 10 a.10 co.